n. 4. — ¹⁹ *Psal.* lxxix, 3. — ²⁰ *Sup.*, xiv, 23. — ²¹ *Act.*, i, 41. — ²² *Sup.*, iii, 17. — ²³ *Sup.*, xii, 47. — ²⁴ *Ibid.*, 46. — ²⁵ *Ibid.*, 15. — ²⁶ *Sup.*, xvi, 33. — ²⁷ *Aug.*, tract. cxvi, n. 1. — ²⁸ *Sup.*, ix, 39. — ²⁹ *Sup.*, vii, 7. — ³⁰ *Sup.*, viii, 14. — ³¹ *Ibid.*, 47. — ³² *Isa.*, l, 4.

(a) *Vulg.* templo. — (b) *Cæt. edit.* verbum. — (c) Item *Octuagesima tertia*.

nere mortis Christus est mortuus propter multas congruitates. Primo propter correspondentiam (a) ipsius mortis ad peccatum primi hominis, quod deleuit. Unde Damascenus ¹, quod « per lignum mors, et oportebat per lignum vitam dari. » ² « Benedictum lignum per quod fit iustitia. » Item hoc decuit ob triumphalis victoriæ de principibus hujus æris evidentem ostensionem. Unde Chrysostomus : ³ « *Bejutans crucem*, etc. Trophæum, inquit ⁴, scilicet portans crucem adversus mortis tyrannidem exivit. Et sicut victores, ita et ipse in humerum portavit victoriæ notam, » id est signum. Supra ⁵ : « Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto. » Ibi de hoc. Unde Chrysostomus ⁶ ibi : « Sicut aliquis athleta nobilis cum in sublime (b) rebellem levans et rescindens, clariorem facit victoriam ; ita et Christus, orbe terrarum universo vidente, oppositas virtutes submitti scilicet voluit. » Hæc ille. ⁷ « Palam triumphans in semetipso. » Item istud genus mortis sustinuit Christus ob voluntariam durioris mortis perpeccionem, exemplique susinendi diras mortes martyribus exhibitionem. Ut enim ait Augustinus ⁸ : « Supplicium crucis ideo durius erat, quia diutius cruciabat : crucifixi enim longa morte necabantur, et ideo frangere crura Christi nolebant. » Et ⁹ : « Illa morte nihil pejus fuit inter genera mortium : mors protendebatur, ne dolor citius finiretur. » Et sequitur : « Nihil erat tunc in carne intolerabilius, scilicet morte crucis. » Unde quia inobedientia Adæ fuit arrogantissima, ideo Christus voluit mori opprobriosissimâ morte ¹⁰. « Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Unde Augustinus ¹¹ : « Ignominiosissimum genus mortis crucem putabant : crucifixus est. » Item : « Sic mori decrevit ad manifestationem salvationis totius mundi per eum. » Ut enim ait Augustinus : « Partes crucis ad quatuor partes mundi extenduntur. » Et Damascenus ¹² : « Quemadmodum quatuor extremitates crucis per medium centrum tenentur, constringuntur, ita per virtutem Dei et latitudo, et pro-

fundum, et longitudo, et altitudo omnis creature continentur. Cruce cœlum apertum est, mundus reparatus est, a dextris infernus, id est lymbus spoliatus, a sinistris diabolus victus inferius, » etc. Et in hujus figura Christus expansis manibus mortuus est ¹³ : « Expandi manus meas, » etc. Et ¹⁴ : « Extendi manum meam. » Ipse enim in cruce mortuus mundum traxit ad seipsum ¹⁵ : « Cum exaltatus fuero a terra. » scilicet in cruce, « omnia traham ad meipsum, » etc. De laude vero crucis hujus Chrysostomus ¹⁶; de contumeliis et opprobriis aggravantibus pœnam crucis, Bernardus ¹⁷ multum. Et Bernardus super illud ¹⁸ : *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi* : ¹⁹ « Per fasciculum myrrhæ, aggregatio passionum Christi, scilicet infantilium necessitatum, et laborum, et vigiliarum, convictiorum, sputorum, colaphorum et clavorum. » Et sic de aliis quæ ibi enumerat. Et idem : « Intuere pannis sordidum, plagis lividum, illitum sputis, pallidum morte, » etc. ²⁰ « Desiderabilis eum despectum et novissimum virorum, virum dolorum. » Et hæc omnia sustinuit purus et immunis a peccato. Unde ait Pilatus hic : *Nullam in eo causam invenio*. ²¹ « Qui peccatum non fecit. » Ipse enim fuit « agnus, qui tollit peccata mundi, » supra ²². Et tamen sustinuit crucem, satisfaciens pro peccatis nostris ²³ : « Qui peccatum non fecit, » et sequitur : « Qui portavit peccata nostra in corpore suo super lignum. » Unde et propter innocentiam per agnum signatur, supra ²⁴ : « Ecce agnus Dei. » Et ibi de hoc.